
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 21 del 04/02/2009
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 dicembre 2008, n. 2517
 
Cont. 2135/05/L - Regione Puglia c/ Società Agricola Forestale Fiascone s.n.c. di Angelo Guarini & C.
ed altri. Precetto e conseguente azione esecutiva. Ratifica nomina legale esterno.
 
 
 
 Il Presidente, sulla base dell’istruttoria espletata dalla Responsabile del procedimento, confermata dal
Coordinatore dell’Avvocatura, riferisce quanto segue:
 
- Con provvedimento n. 118 del 14.02.2006, la Giunta deliberava di proporre ricorso per regolamento
preventivo di giurisdizione con riferimento al procedimento attivato innanzi al Tar Puglia- Sezione
distaccata di Lecce da:
1) Società Agricolo Forestale “Fiascone” s.n.c. di Angelo Guarini & C.;
2) Guarini Angelo;
3) Addabbo Antonio;
4) Radicci Leonardo;
5) Pugliese Vito;
6) Laterza Francesco;
7) Mancino Filippo;
8) Radicci Filippo Vito;
9) Marinelli Pietro;
10) Petrera Maurizio;
11) Serini Michele;
12) Radicci Filippo;
13) Marangi Oronzo Federico
 
 per l’annullamento della delibera di Giunta Regionale del 6.8.2005 di approvazione dello “Schema del
disegno di legge Istituzione del parco naturale regionale Terre delle Gravine”, conferendo l’incarico di
rappresentare e difendere la Regione Puglia all’avv. Luigi Paccione, già difensore dinanzi alla precitata
autorità giudiziaria amministrativa, giusta deliberazione di G.R. n. 102/2006.
 
- Con ordinanza n. 2439 dell’01.02.2008, la Corte Suprema di Cassazione, Sezioni Unite Civili, ha
dichiarato il difetto assoluto di giurisdizione, condannando la parte intimata a rifondere alla Regione
Puglia le spese di giudizio, liquidate in euro 2.200,00, oltre ad euro 200,00 per esborsi e accessori di
legge.
 
- Con nota datata 24/10/08, l’avv. Luigi Paccione ha comunicato di aver messo in mora i soccombenti,
diffidando gli stessi a pagare le somme liquidate nell’ordinanza n. 2439/08 della Suprema Corte, senza

1



conseguire alcun effetto.
 
- Ritenuto di dover procedere al recupero delle somme liquidate in favore della Regione Puglia e quindi
alla notifica del precetto e all’eventuale conseguente azione esecutiva in danno dei soccombenti
solidalmente responsabili, il Presidente della Giunta Regionale, con proprio provvedimento urgente,
salvo ratifica della stessa Giunta, in data 18/11/08, ha conferito all’avv. Luigi Paccione l’incarico di
rappresentare e difendere la Regione Puglia.
 
- Si dà atto che il mandato è stato conferito alle condizioni previste dall’art. 11 della L.R. n. 22 del
22/12/1997 e dalla deliberazione di G.R. n. 3566 del 31/7/1998
 
- Tanto premesso, si propone che la Giunta Regionale provveda a ratificare la decisione già assunta di
procedere all’impugnativa di che trattasi.
 
 (Valore della causa: 2.200,00, oltre interessi; Settore di spesa: Servizio Ecologia)
 
 COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della l.r. n. 28/2001
 All’impegno e alla liquidazione della spesa, fissata nei limiti dell’acconto in euro 600,00, si provvederà
con successiva determinazione entro il corrente esercizio finanziario sul CAP 1300 - U.P.B. 1.3.1.
 
- Il Presidente relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, vista la D.G.R. n.
770/2002, propone l’adozione del conseguente atto finale rientrante nella specifica competenza della
G.R., ai sensi della l.r. n. 7/97, art. 4 - comma IV - lett. K e della delibera di G.R. n. 3261 del 28/7/98.
 
 
LA GIUNTA
 
- Udita la relazione e la conseguente proposta del Presidente;
 
- viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Responsabile del procedimento e
dal Coordinatore dell’Avvocatura;
 
 a voti unanimi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
- di ratificare l’operato del Presidente della Giunta Regionale e, pertanto, di precettare in danno dei
nominati in premessa le somme liquidate nell’ordinanza n. 2439/2008 resa dalla Suprema Corte di
Cassazione e dare eventualmente corso alla procedura esecutiva a ministero dell’avv. Luigi Paccione;
- di fare obbligo al Coordinatore dell’Avvocatura di adottare, entro il corrente esercizio finanziario, l’atto
di impegno della spesa autorizzata dal presente provvedimento, come indicato nella sezione “Copertura
finanziaria”;
 
- di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.P.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola
 

2



_________________________

3


